
        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE AREA MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI  N. 46 DEL 14/07/2015    IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 
1/4 

SEDE DI Ponte a Egola 

STRUTTURA PROPONENTE: Area Tecnica, Settore Tecnico 

PROPOSTA NOTA DI SERVIZIO 

DETERMINA DEL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E SERVIZI TECNICI:  N. 46 DEL  14/07/2015 

 

OGGETTO:  “Lavori di manutenzione ordinaria su corsi d’acqua di competenza consortile finanziati 

con fondi di bilancio anno 2015. San Miniato Ovest. Area 1-2015” – codice CIG: 62324078F3 – Ditta 

GRANCHI SRL P. IVA n. 01248990507 – Esito della verifica requisiti generali ex art.38 D.Lgs. 

163/2006 e ss.mm.ii. e aggiudicazione definitiva. Approvazione. 
 

 

IL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E SERVIZI TECNICI 

Premesso che: 

- con Decreto del Presidente n.22 del 13/03/2015 avente ad oggetto "Lavori di Manutenzione Ordinaria anno 

2015. Approvazione criteri di redazione dei progetti e delle procedure di appalto. Approvazione prezzario 

per lavori in economia 2015", sono stati approvati i criteri generali per la redazione dei progetti di ordinaria 

manutenzione 2015 ed è stato mandato ai Dirigenti di Area Tecnica di procedere con proprie determine per 

l’approvazione dei progetti medesimi, all’assunzione dei relativi impegni di spesa, oltre all’avvio delle pro-

cedure di gara; 

- con Delibera dell’Assemblea Consortile n.4 del 13/03/2015 avente ad oggetto “Bilancio di previsione eser-

cizio 2015 –Approvazione” è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2015; 

- con Delibera dell’Assemblea Consortile n.6 del 13/03/2015 avente ad oggetto “Programma triennale lavori 

pubblici 2015-2017 ed elenco annuale 2015 – approvazione” è stato approvato, ai sensi dell’art.128 del 

D.Lgs.163/2006 e  smi, tra l’altro, l’elenco degli interventi di manutenzione ordinaria previsti per l’anno 

2015. 

- con Determina del Direttore d’area Manutenzioni e Servizi Tecnici n. 1 del 06/05/2015 è stato approvato il 

progetto definitivo dei lavori di cui all’oggetto, comportanti una spesa complessiva di € 40.348,57, come da 

Quadro Economico di progetto di seguito riportato: 

Quadro economico di progetto  

A1) Importo lavori € 32.153.31 

A2) Oneri per la sicurezza € 919,29 

A) TOTALE APPALTO (A1+A2) € 33.072.60 

B1) IVA (22% di A) € 7.275.97 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (B1) € 7.275.97 

C) IMPORTO TOTALE PERIZIA (A+B) € 40.348,57 

 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE AREA MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI  N. 46 DEL 14/07/2015    IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 
2/4 

- con Determina del Direttore d’Area Manutenzione e Servizi Tecnici n. 11 del 06/05/2015 veniva indetta la 

gara dei lavori di cui all’oggetto mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, 

testo vigente; 

- in data 26/03/2015 è stata stipulata la Convezione tra il Consorzio 4 Basso Valdarno e la Provincia di Pisa, 

che conferisce le funzioni di Ufficio Centrale di Committenza, ai sensi dell’ art. 33 comma 3-bis del D.Lgs. 

163/2006, alla Provincia di Pisa. 

 

Considerato che in data 28/05/2015 sono state espletate le formalità di gara per l’aggiudicazione dei lavori di cui 

trattasi e, come riportato nel verbale della gara in parola, ai sensi dell’art.121, comma 9, del D.P.R. 207/2010 e 

ss.mm.ii., è stata dichiarata l’aggiudicazione provvisoria dei lavori di cui all’oggetto all’Impresa GRANCHI SRL, la 

quale aveva presentato in sede di gara la migliore offerta, con un ribasso percentuale del 35,521% determinante un 

importo contrattuale netto pari ad € 21.651,42, oltre I.V.A. al 22% pari a € 4.763,31, per un totale di € 26.414,73. 

Dato atto che come riportato nel verbale di verifica, redatto internamente all’Ufficio tra il Responsabile del Proce-

dimento ed il Quadro Tecnico, sulla base della documentazione trasmessa dalla Provincia di Pisa - U.O. Contratti 

Centrale di Committenza con nota del 29/06/2015, acquisita agli atti in data 06/07/2015 n.9196/15 ns. prot., a segui-

to delle verifiche effettuate sulle dichiarazioni rese in sede di gara dalla Ditta GRANCHI SRL, circa il possesso dei 

requisiti generali di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, per la procedura negoziata di cui trattasi, è risultato che i 

suddetti requisiti sono effettivamente posseduti dalla Ditta in parola. 

Visti: 

1) l’art. 38, comma 2, del L.R. 38/2007 e ss.mm.ii. “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni 

sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 

2) l’art. 11, comma 5, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

3) l’art. 11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

4) l’art.121, comma 9 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legi-

slativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in at-

tuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”. 

 

Dato atto infine che con Decreto del Presidente n.46 del 30/06/2015 avente ad oggetto “Struttura operativa e tecni-

co amministrativa. Compiti e attribuzioni. Provvedimento di indirizzo. Approvazione.” sono stati individuati i com-

piti della dirigenza. 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE AREA MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI  N. 46 DEL 14/07/2015    IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 
3/4 

 

Accertata la propria competenza. 

DETERMINA 

 

1) di aggiudicare definitivamente ai sensi dell’art.11, comma 5, del D.Lgs.163/2006 e smi, per i motivi riportati 

in narrativa, alla Ditta GRANCHI SRL, con sede in Pomarance (PI), loc. Ponte di Ferro n. 296 – P.I. 

01248990507, l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto per un importo contrattuale pari ad € 21.651,42, oltre 

I.V.A. al 22% pari a € 4.763,31, per un totale di € 26.414,73; 

2) di dare atto che ai sensi dell’art.11, comma 8, del D.Lgs.163/2006 e smi, l’aggiudicazione definitiva è effica-

ce; 

3) di dare atto che a seguito all’aggiudicazione definitiva, efficace, di cui ai precedenti 1 e 2, il nuovo quadro 

economico dei lavori è il seguente: 

Quadro economico a seguito di aggiudicazione  

A1) Importo lavori € 20.732,13 

A2) Oneri per la sicurezza € 919,29 

A) TOTALE APPALTO (A1+A2) € 21.651,42 

B1) IVA (22% di A) € 4.763,31 

B2) Economie da ribasso d'asta € 13.933,84 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2) € 18.697,15 

C) IMPORTO TOTALE PERIZIA (A+B) € 40.348,57 

 

4) di far fronte alla spesa complessiva pari ad € 26.414,73, relativamente al Quadro Economico del Progetto de-

nominato “Lavori di manutenzione ordinaria su corsi d’acqua di competenza consortile finanziati con fondi 

di bilancio anno 2015. San Miniato Ovest. Area 1-2015” con le Assegnazioni e gli Impegni assunti con De-

termina del Direttore d’Area Manutenzioni e Servizi Tecnici n.1 del 06/05/2015; 

5) di dare atto che sull’assegnazione ed il relativo impegno assunti con Determina del Direttore d’Area Manu-

tenzioni e Servizi Tecnici n.1 del 06/05/2015 si sono conseguite economie per un importo pari a € 13.933,84 

per ribasso d’asta; 

6) di svincolare le economie di cui al precedente punto 2), pari a complessivi € 13.933,84, rendendoli immedia-

tamente disponibili per l’esecuzione di ulteriori lavori. 

IL DIRETTORE  

Dott. Ing. Gianluca SORO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE AREA MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI  N. 46 DEL 14/07/2015    IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 
4/4 

Si attesta la disponibilità della somma di € 26.414,73 sul Cap.340 art.3, Assegna-

zione n.1324/15 – Imp. n.1; 

 

Svincolare l’importo di € 13.933,84, relativo alle economie da ribasso d’asta, dal 

Cap.340 art.3, Assegnazione n.1324/15 – Imp. n. 1 

 

IL DIRIGENTE  

AREA RISORSE 

 (Dott.ssa. Irene Veroni) 

 

Pubblicato  all’Albo consortile a far data dal 14/07/2015 

per cinque giorni consecutivi. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Settore Affari Generali 

Dott. Franco Fambrini 


